**Reterēa** *B*ictū vnius afferentis im p̄i pedi mētu ipedit matrimo nis qz hēndū si iuramentū dō hēdo nō itercessit b. d. C. Biuiditur in duas ptes. In pia p̄sulatio. in secūda r̄fiso. scda ibi p̄suidērie me. C. Hora ex tex. ibi ipellitur idest cogi petitur ad purificadū sp̄osalia de futuro. C. In tex. ibi oligisse idest rē carnis p̄xisse. i. tex. ibi publice idest parte citata et presente in iudicio fz vnu intellectū vel fm. Hosti. publice idest corā multis psonis C. No. ex tex. ibi ipetitur qz sponsus potest petere sponsam cogi ad purificandum sp̄osalia de quo vidimus in. c. ex litteris el secūdo. s. co. C. No. ibi p̄sanguineus quod per consumationē copule facrā a consanguieo cū aliqua muliere nascitur affinitas non attento an copula sit licita vel illicita que est potens ad impediendum matrimo. et se quēs tex. loquitur indistincte non attento an deliquerit iste p̄sanguineus an ante sp̄osalia p̄cta. an vō et post facit tex. in. c. discretionē. j. de eo qui cognovit p̄san. vxoris sue et ideo quotidianē allegatur iste tex. cū illo qz per illicitum cohitum qzbitur affinitas. C. Hora ex tex. ibidem dum in singulari numero loquitur qz ad dictuz vnius testis tñ i peditur matrimonij qz hēndū si iuramentū non p̄cessit de hēdo. et sic habetis limitationē ad. c. licet ex quadā. t. c. venies et. c. in oī negocio. s. de testi. et. l. vt iuris iurādi. C. de testi. vbi dicitur qz dictum vni testis non pbat. C. No. ibi se oligisse hic eē casuz in alio notabilē qz consocius criminis auditur deponēs de ipso crimie quod notate ad lī mitationem

mestatione eorum quod habent in c. venientia eiusdem priorum. s. de testi. i. l. f. c. de accusa. Sed elegantius probat iste tex. quod auditur allegatio turpitudine sua est ab alio non detecta quod est pro ea quod habent in c. cu sup. s. de processio. probatur in c. inter dilectos. de donatio. in c. ex tenore. s. de testi. i. l. alias probatur. et alios ff. de iure iurandi in l. transactio. C. de transactio. et estratio quod tractas de peccato vitando et ita vult gl. in d. c. ex tenore et in d. c. iter dilec. et potest esse hic alia ratio quod actus est nullus et leges gestus ex quo inter consanguineos contra sunt sponsalia quod sunt nulla ut vidimus in c. ad audienciam. s. codicem. Et ista est regula quod ubi actus est nullus et quod laudis allegatio turpitudine sua est singularis in l. a diuino iuncta glo. ff. de ritu nuptiarum quod tex. ad hoc quod ponderat Bal. in l. non dubium in noua oppositio. C. de leg. i. l. j. C. plus valere quod agit et notat id est bal. in l. si creditoribus. C. de servio pug. dato manuissimo. **C** Nota ex tex. ibi pp metu quartu speciale quod ponit iste tex. j. quod ubi unquam testis pp metu et potentia aduersarii non audet deponere dictum suum quod isto casu per priuatum deponit et probabit. Et ex hoc habetis inferre tria specialia. Primus quod in testis non debeat depolare dictum suum nisi citata pte ad videndum iurare. c. i. j. s. de testi. L. si quod. C. de testi. nota in lege minime. ff. de legibus tamē hic non vocat paro ad videndum iurare testem. Secundus est speciale quod in testis non debet nomina testium cum dictis publicari ut non faciat in c. fraternitatis et in c. de testibus. s. de testi. et maxime quod de criminis agit. c. qualiter et quod est el. i. j. s. de debet. j. de accusa. hic non dicitur nam est testis parti. Tertius est speciale quod regulariter non stat dicto testis examinati absente pte et non quod citata nisi seruata demum forma et in casibus. c. quod frequenter in principio. s. vi lute non contesta. s. quod testes sunt valitudinari vel se absentaturi longa absentia vel senes et potest non audet quenire aduersarii ut ibi nota hic autem etiam datus quod iste consanguineus non est valitudinarius vel absentia curitur se tamen valet eius dictum pte non citata et est ratio horum trium specialium et duorum predictorum quod hic tractas de peccato vita do et modico punitio pte non multum iter est pte id est mulieris ex quo p. illicitu coitum est perfecta consanguinea viri quod sponsalia purificent immo interest ut non purificantur quod res in peccato. Et iohannes dicit. Ant. p. locu a speciali habetis hic casum quod in testis timeat deponit pp potentia aduersarii quod tamen non debet recipi pte non citata quod intelligite nisi est valitudinarius vel cito moriturus aut absentaturus se et ita vult hostie. et Iohannes et ceteri scribentes in d. c. quod frequenter in principio et ita **H**anorum. hic. **C** Nota quod testi occulte deponenti credit in ma quasi penitentiali ubi agit de peccato. Et sic habetis casum in quo dicta testis valent et non secundum aliquam publicatorem qui est peccati. s. ma et tempore testis quod tamen possunt occulte deponit. s. si de hereticis lib. vi. ubi aliis casus specialis immo non sunt hic pribus publicandi quod dicit antonius de bernardis. ve in ma peccato alias non est et quidam forus medius quasi primarius qui agit ma pec. cati in qua ma talis fides occulte admittit. facit quod non. hominem. in c. accipiemus supra de etate et qualitate et in summa de scruti. in f. et quod habet in c. si de here. lib. vi. et p. Iohannes. in c. i. de homici. codicem libro. Et sic huius triplicis fori contentiosus penitentialis et quasi penitentialis. Et ex his habetis quod quod tolleras si aliquis faciat aliquid occulte et non publice si est iustus metus a potentioribus. Regulariter tamen omnis suspicio quod tales occultos capitulum inquisitorum de accusatio. et capi. consiluit de officio delegati. et ibi gl. que allegat iuria de electione occulte facta. gl. ponit in verbo occulta et ibi Butri. in capitulo unico ut ecclesiastica beneficia est enim suspecta ut ibi facit infra de clandestina desponsatione per totum. unde dicebat beatus Bernardus ad Eugenium. hanc tibi generali regulam substitua ut omnem qui verecundus dicere quod in aure locutus est suspectum habeas. **C** Nota ibi nisi iuramentum casum in quo plus operari iuramentum in sponsalibus est simplex. promissio quod per se est simplex promissio sponsaliu potest ad dictum viuus testis impediri quod secus est si iuramentum interuenit regulariter tamē secus quod

plus non operari iuramentum quam pura. promissio. c. ex litteris. et ibi vidimus et c. ex parte. s. eo. **G**lo. in verbo publice continetur in fine glo. expresse quod tex. dicit a fortiori. nam si testis qui publice non audet continetur impedimentum matrimonium prohibetur impedit ut hoc tex. multo magis donec impedire illegit publice. p. sit et quod priuata dispositioni minus creditur quod publice. c. tua. s. de cohabiti. clericorum et mulierum. c. i. j. s. de testi et que clavis sunt non sunt sine suspicione. l. f. ff. de ritu nupt. c. i. ut ecclesi. benefici. **H**anorum. tamē dicit saluari. gl. ut procedat quod iuramentum ad confirmandum sponsalia interuenisset. nam tunc non statutum dicto testis in priuato deponentia ut hoc tex. ideo extendit est glo. ut non stetur dicto publice deponentis per rationes in ea allegatas et facit quod voluit. b. d. **A**nto. Nam dictum viuus testis est publicum non plene probatur et sic non sumus certi de impedimento iuramenti autem constat super sponsalibus interuenisse et sic sumus certi quod si non purificans sponsalia iste incidit per iuratum ergo tutiore via eligimus et stabimus certo ut cogatur purificare sponsalia. nec dicto viuus testis impedian faciunt que vidimus in c. i. i. u. n. s. eo. **H**ostien. autem hic tenet indistincte quod siue sponsalia sunt iurata sine non sit arbitrii iudicii an ad dictum viuus testis impedian mouet quod testium ois mā est arbitria iudicii. l. i. j. ver. tu magis scire potes. ff. de testi. in c. nostra. s. de testi. et iohannes hic dicitur ad dictum viuus testis impeditum matrimonium non iuratum intelligit ipse rex nisi esset utilis persona vel alio modo non videtur el credendum quod relinquit arbitrio iudicis et in hoc membro translatum **H**anorum. et facit quod notat Bar. in sibi in l. lucis. ff. de his qui non. ifa ubi vult quod est si testes apte deponant iudex possit eorum dicere non sequitur ob aliquam iustam causam quod dicta testis sunt arbitria iudicis. Quatenus vero dicit exceptio in tex. nisi iuramentum interuenisset et sic a ratio videtur velle quod si iuramentum interuenit quod ad dictum viuus testis non donec fieri separatio dicitur verum nisi iudicii alter videatur ex qualitate testis. et consideratis circumstantiis. et ideo decet iudicem ut cum causa iste euenerit aduocet mulier secreto ad se et ea iter roget an columauerit copula cum eo qui deponit de copula et si respondet quod non et se esse virginem adhibeat matronas huius rei peritas que ex inspectu mulieris videatur an sit virgo et si retulerint eam eum virginem eis credat et non dicto istius de copula deponentis et facit. c. causam matrimonij supra de pba. Si vero retulerit eam non virginem credat huic testi nisi eius qualitas fidem minuat. nec est absurdum quod de impedimentoo matrimonij stetur minus plene probationem quod simile videatur quod statur fame de impedimentoo matrimonij ut vult glo. in c. sup. eo. j. de consanguinitate et affini. et volunt communiter doc. In glo. si. in f. **L**ar. hic et post eum **H**anorum. impugnat hoc membrum quod expresse tex. noster videtur prohibere ut non impediatur matrimonium quando sponsalia sunt iurata ad dictum viuus testis de impedimentoo deponentis et facit ratio quod. s. adduxit bar. d. ant. tamē Hosti respondet ad tex. subaudiendum eum marie. **C** Elius est intellectus ad tex. nostrum bar. **H**anorum. quod hic iste consanguineus non admitteretur ut testis sed ut denunciator consanguinitatis. Et bar. hunc intellectum nihil obstat glo. nostre que loquitur quidam iste deponit ut testis nec obstat dictis Hosti. Et ex hoc habetis elicere quod licet ad denunciandum crimen non admittatur criminosis et eo deinde modo laborans ut non in c. nouit. s. de iudicij volvit Goffre. in summa de accusa. in f. hoc est verum quo ad crimen commisum sed quo ad obuiandum ne crimen committatur bene admittitur alias criminosis put hic iste consanguineus admittitur licet commiserit fornicationem cum muliere ad denunciandum quod sponsalia non tenent initia cum suo consanguineo et quod ad matrimonium non est procedendum ut evitetur incestus qui sequeretur si ista consumaret copulam cum consanguineo. Hosti. insup. et post eum Iohannes te net aliud intellectum ad tex. quod hic iste consanguineus non deponeret priuatum et parte non citata sed solemniter et publice coram iudice nec obstat dum tex. dicit si hoc publice cecidit

Hic recusat quod intelligunt ipi publice id est coram multis personis palam non constitetur coram iudice soleniter. Cardi. hic in pugnat hunc intellectum quod non bene agnoscitur littere dum dicit propter metum et potentiam mulieris ex quo enim iste potescebat potentiam mulieris non est verisimile quod ausus esset in actio considerari sed ea presente. Et iustus stat cum prior intellectu quod est magis consensu quod iste depoget pte non citata et sic casu speciali p ronem dicta in textu. **Glosa** in ebo nisi iuramentum sine quatenus vult gl. quod fama impedit matrimonium. Hoc etiam si sponsalia iurata non possent. Et sic videtur sentire secus esse si iurata sunt. Philippus. Jo. an. et cetera doc. tenet huius quod p fama de impedimento impedit matrimonium. Hoc etiam si sponsalia sunt iurata sine non nec obstat si dicat fama non opac plusquam dictum vnius testis. c. veniens et primo. s. de testi. l. ii. ver. eius. ff. de testi. Et p dictum vnius testis non impedit quod sponsalia iurata purifcent ergo nec per famam quod soluit. Cardi. quod fama equiparatur dicto vnius testis soleniter deponetur. Quin autem dicit quod ad dictum vnius testis non impedit purificatione sponsaliu iurato ut hoc tex. ver. est quod testis non deponit soleniter sed secreto parte non citata et iustus nihil obstat quod p famam de impedimento purificationem sponsaliu iurato impedia. et ita vult gl. in. c. super eo de consangue et affinitate et transiunt cetera doc.

**Eniens** ad ap. Si mulier iuncta habet cum aliquo nec in ipso postea sentit, cum alio habeat p. dicit. **Dividitur** in duas partes. In prima consultatio. In secunda decidit. Secunda ibi mandamus quatenus. **Nota** prius ex tex. ibi ad maius quod in matrimonio vel sponsalia ortu habuerint ab amore carnali p hoc non redditum illicitum. **Nota** ibi in matrimonio habendo quod p verba defuturo habuit sponsalia et vidimus in. c. ex litteris et prior supra eodem. **Nota** ibi in iunctam et reclamantem quod differunt ista iuncta et reclamans. Nam iuncta dicit quod non vult licet vocem non demonstrat reclamans aut que renuntiata voce demonstrat et ita gl. lxviii. distinctio in. c. i. nota in. c. ad id infra eo. **Nota** ibi de iuncta iuncta decisione quod metu annullat matrimonium ipso iure quod p ex quo ista facta cum alio marito et papa confirmat illud matrimonium p. dederando tex. non multum stringat quod textus presupponit quod ille erat iam mortuus. iustus papa confirmat hic sequens matrimonium. Sed de articulo an metu nullum matrimonium ipso iure videbimus in. c. sequenti. **Nota** ibi in uxore tradiderunt quod pater non potest filia iuncta alteri dare in uxore quod intelligit Hanoveri. si filia est iuncta ad matrimonium alio metu quam reverentiali. Si autem esset iuncta p reverentiali patri dicit ipse quod valer matrimonium p tex. in. l. si patre cogite. ff. de ritu nuptiarum. Et sic dicit ipse esse limitanda notata in. l. i. s. que honerade. ff. quarum rex actione non dat sed hoc non est tutum et dicatur in. c. sequenti. **Nota** ibi cognosci permisit quod copula subsequens confirmat matrimonium meticulosum quod intelligere videtur nisi copula est fuisse coacta et meticolosa. c. ad id. i. eo. et ibi videbi mus. **Nota** ibi causa tractare quod licet gesta lite pendente non valeant toto titulo. s. vt li. pendente tamen matrimonium lite pendente cum uno factu cum alio valet et tenet nec p litis pendentiia ipedicit. Et sic habetis vnu differentiam inter matrimonium carnale et spirituale quod matrimonium spirituale p litiis pendentiia ipedicit. c. auditio. s. de elec. carnale vero non ut hic. **Nota** ex tex. ibi quod et patrem quod iudex delegatus non solum habet potestatem sed etiam inter duas delegas factas est quod quemcumque tertium impudentem executionem sue sive ita est hic textus tenet quod isti canonici sorani de quibus superscriptio esse essent delegati. faciunt. que habent in. c. prior supra de officio delegati tenet autem quod essent ordinarii. p. ut videtur de metu littere ibi episcoporum soranum et sic isti procuratores et canonici putant quia sedes vacaret haberent ordinariam prout est de iure communione. c. cum olim supra de maioritate et ob. **Nota** ex tex. ibi et quod iudex ordinarius potest executioni mandare suam sententiam contra partes sed etiam quod tertium qui pro suo iure se opposuit in lite ut in tex. ibi sup-

inductam et partem eius. **Nota** ultimo ex tex. ibide et parte eius iuncto tex. ibi. s. pater ipsius quod in causa matrimoniali coniunctus potest stare in iudicio p coniuncto. Et sic habetis quod in spiritualibus coniunctus non possit stare in iudicio pro alio coniuncto sine mandato. c. fi. de iudicij li. vi. et ibi non voluit rota. deci. ccccixij. que incipit contra si comittatur Lapis allegatus. lxx. in. iii. col. et bal. in. c. cum p. de pactis. tam in matrimonialibus secus est quod pater potest stare in iudicio pro filio ut hic fin. d. Ante. Et elegantius vult iste tex. quod in executione postea sive iudex non solum exercet iurisdictionem sed etiam p filio interuenientem quatenus executionem impedit. **Nota** in verbo decepit in fine habetis ex glo. hic esse casum quod matrimonium metu factum est nullum quod non bene probat tex. noster ut dixi in textualibus et dicam. i. c. primo. **Preterea** p complemento materie querit hic fin. et post eum aliud nunc quid ista supinducta de qua in. c. tex. potuisset se in item oppone et quod vnde ex causa mete et communiter scribentium distinguite. Aut primus iudicium erat petitiorum et tunc ista mulier potest se opponere alio de tribus modis vel instantiaz anti quam est in se suscipiendo pro suo iure et interesse ut in. c. cu. sup. s. de re iudicata et c. veniens et grandio. s. de testibus vel litiis motu factum assistendo et probationes producendo ad iunctum non tamen quod hoc casu possit excludere maritum. c. i. i. fi. vbi glo. de p. cura. li. vi. faciunt no. in. l. si suscepta in primis. ff. de inoff. testa. et per bar. i. autem. ff. indica. solvi. Tertio potest noua instantia sup hoc inchoare nec sibi nocebit gesta per maritum et ignorante per notata in. c. p. s. de re iure. in. l. sepe. ff. de re iudicata. Immo est ea scientia ex quo de veritate in huius apparere non fieri ei preiudicium et ipsa denudo audiatur. c. tenor. c. laror. et c. consanguinei. s. de re iudicata. Tertie tribus temporibus audiet tpe quo maritus ipse probat tpe post probationes maritum est publicatas. et tertio post sive latas contra maritum altero de duabus modis vel appellando pro suo iure et interesse quod potest ut notatur. in. d. c. cu. super. habetur in. l. a sive in. l. si seperatim. ff. de appell. vel noua ista via inchoando ut predicit. Aut actum est possessorio factum et tunc si ista negat maritum possideri a muliere agente admittitur eius exceptio. c. sollicite. et c. accepta. s. d. restitu. spolia. Aut non negat possessionem. sed opponit de proprietate quod dicit se esse veram coniugem et non illam et tunc fin. Innocentius et cetera scribentes talis exceptio non admittitur nam contra agentem possessorio non potest quis spoliias sive tueri exceptione proprietatis. c. in litteris. supra de restitu. spolia. ergo nec exceptio tertii de proprietate admittitur ex quo est ita inseparabilis et contigua quod non potest mulier obtinere in hac exceptione quin etiam favor paretur et profit ipsi marito spoliatorum et in odio spoliatorum cum quo tertium habet ius inseparabile non admittitur exceptio proprietatis ipsius tertii. Et per hoc respondetur ad no. in. c. item cum quis. s. de restitutione spolia. vbi contra agentem possessorio admittitur exceptio de iure tertii ab ipso tertio opposita quod pcedit quod ibi dicitur quod ius tertii non est ita contiguum cum iure spoliatorum ut possit obtinere tertius quin spoliatorum profit. Hanover. hic et in. d. c. item cu. quis. tenet contrarium. mouetur per tex. in. cle. vnu de causa posses. et proprietate. vbi petitorum non potest concurrens i possessorio recuperande nec de eo oppoiti odio spoliatorum. Sed istud odium cessat in tertio qui non spoliavit. ergo proprietatis exceptionem opponere poterit. adducit etiam vulgare quod odio nocentis non debet in occursum granari. c. sacris. s. de sepulchro. Item quod melius est nocentem absoluere quam in nocentem condemnare. l. absentem. ff. de penit. ita in. p. posse odio spoliatorum non debet tertius excludi qui non pecavit. et ideo hec mulier exceptionem proprietatis opponere poterit et ita etiam concludit Hanover. in. c. veniens et grandio in. v. col. de testibus et ponderat illum tex. Nam dilatio executionis ibi ponderat capitula et tamen ille. p. subdiaconus auditur opponens exceptionem et ex quo tertius non spoliavit ut appetit dicitur in possessorio et petitorio.